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ИНФОРМАЦИЯ
об основных итогах контрольного мероприятия

Счетно-контрольной палатой города Пыть-Яха в соответствии с п. 2.9 плана работы Счетно-контрольной палаты города Пыть-Яха на 2025 год проведено контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования средств, направленных в 2024 году на реализацию Комплекса процессных мероприятий «Содержание контейнерных площадок, находящихся в муниципальной собственности (бесхозных)» муниципальной программы «Экологическая безопасность города Пыть-Яха».

Цель контрольного мероприятия: оценить законность, результативность и эффективность расходования бюджетных средств, направленных на реализацию Комплекса процессных мероприятий «Содержание контейнерных площадок, находящихся в муниципальной собственности (бесхозные)» муниципальной программы «Экологическая безопасность города Пыть-Яха» в 2024 году.

Объект контрольного мероприятия: МКУ «Администрация г. Пыть-Яха».

В ходе проверки были выявлены следующие нарушения и недостатки:

В нарушение п. 8 СанПиН 2.1.3684-21 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» в 5 контрактах на  выполнение работ по содержанию контейнерных площадок, находящихся в муниципальной собственности, не предусмотрены работы по дезинсекции или по дезинфекции и дератизации контейнерных площадок, в 1 контракте установлена иная периодичность выполнения данных работ.

В нарушение п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона № 44-ФЗ в 2 контрактах отсутствует перечень и периодичность выполняемых работ. В нарушение ст. 7, ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ по 2 контрактам не размещена часть документов в Единой информационной системе в сфере закупок в разделе «Информация об исполнении (о расторжении) контракта». В нарушение п. 7 ч. 1 ст. 42 Закона № 44-ФЗ в 2 контрактах не определены адреса мест выполнения работ по демонтажу и обустройству контейнерных площадок. 
В нарушение п. 17.1 Правил организации деятельности по накоплению твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельному накоплению) в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, установления ответственности за обустройство и надлежащее содержание площадок для накопления твердых коммунальных отходов, приобретения, содержания контейнеров для накопления твердых коммунальных отходов» (утв. постановлением Правительства ХМАО-Югры от 11.07.2019 № 229-п) в Акте инвентаризации о местах (площадках) временного накопления твердых коммунальных отходов на территории города Пыть-Ях в 2024 году отсутствует часть сведений.
В нарушение Правил организации деятельности по накоплению твердых коммунальных отходов (утв. постановлением Правительства ХМАО-Югры от 11.07.2019 № 229-п), Порядка накопления твердых коммунальных отходов (утв. постановлением администрации города Пыть-Яха от 11.05.2018 № 103-па) на контейнерных площадках для  раздельного накопления ТКО, находящихся в муниципальной собственности, не размещены контейнеры коричневого цвета, используемые для утилизации опасных отходов, на большом количестве контейнеров отсутствуют надписи (графические изображения) о раздельном накоплении ТКО.

С целью экономии бюджетных средств администрации города Пыть-Яха было рекомендовано принять меры по передаче контейнерных площадок, содержащихся в рамках муниципальных контрактов, но при этом находящихся на земельных участках, относящихся к общему имуществу собственников помещений многоквартирных домов на содержание соответствующим управляющим организациям (согласно информации администрации города Пыть-Яха в рамках муниципальных контрактов в 2024 году содержались 5 контейнерных площадок, находящиеся на земельных участках под МКД).
По результатам контрольного мероприятия направлено представление                               Главе города Пыть-Яха. 
Согласно поступившей информации на представление выявленные нарушения и недостатки учтены: 

- в 2026 году планируется проведение мероприятий для передачи управляющим компаниям контейнерных площадок, находящихся на земельных участках, относящихся к общему имуществу собственников помещений многоквартирных домов;

- в 2026 году в рамках муниципальной программы «Экологическая безопасность города Пыть-Яха» будет произведена замена информационных табличек и контейнеров на контейнерных площадках, находящихся в муниципальной собственности. При доведении дополнительных лимитов бюджетных обязательств планируется обустройство контейнерных площадок;

- в летний период 2026 года будут восстановлены информационные наклейки на контейнеры для информирования жителей с целью раздельного накопления ТКО. 

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Думу города Пыть-Яха. 
Материалы проверки по результатам контрольного мероприятия направлены в Прокуратуру города Пыть-Яха.
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